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, Fizetett expoziturák?
íme, egy rövid idézet. Fölolvasták a 

magyar parlamentben a szabadkőművesek 
törekvéseinek megvilágositására. Bennün
ket, keresztény tanítókat, közelről érint. 
Szól pedig ekképen: „A népműveltség 
első és legfontosabb eszköze: az állami, 
felekezetnélküli népoktatás. Legközelebb 
elérendő : a tanítóképzők államosítása, egy
séges modern tanterv és a vallásoktatás 
kiküszöbölése az iskolákból és a tanítókat 
megnyerni e célra és azokat kellő díja
zással szabadkőműves expoziturákká tenni/' 

E pár mondat éles süvöltésként szá
guldott keresztül e hazán és lehetetlen, 
hogy a legmélyebb fölháborodást ne váltsa 
ki még a legelkeseredettebb keresztény 
tanító leikéből is. Az ideális lelkületű, 
önzetlen, minden nagy és szép dologra 
képes keresztény tanítóságot soha bántóbb 
megalázás nem érte, mint a fenti nyilat
kozat a szabadkőművesek részéről. Nincs 
kifejezés, amellyel eléggé m eglehetne bé
lyegezni azt a sötétben bujkáló bandát, 
amely a világon leggyalázatosabb eszköz
zel, nemtelen lélekvásárlással akar cudar 
céljának eszközéül megszerezni egy hiva
tása magaslatán álló erkölcsi testületet, 
melynek gondos kezébe van letéve a nem
zet egész jövője, legdrágább kincse, gyer
meke. Ha szembeköptek -vagy sáros láb

bal megrugdostak volna; bennünket, még 
akkor sem ért volna nagyobb sértés, mint 
ez a perfid föltevés, mint ez a célzat, hogy 
pénzzel fizetett expoziturákká óhajtanak 
tenni. Ez rávall arra a titkos társaságra, 
amely hasonló a büzhödt csatornák pat
kányaihoz. Valóban, mérhetetlen gőgre, 
nagyhatalmi öntudatra, mélységes immo- 
ralitásra enged következtetni a szabadkő
művesek fékezetten tobzódása.

Címükre,, több ezer keresztény szoci
alista érzelmű és az egész katholikus ta
nítóság nevében a következő üzenetet 
küldöm :

A jótékonyság mázába burkolózott 
szabadkőműves bandának azon aljas me
rényletét, hogy a szabadkőműves bolond
gombák fizetett alkalmazottaivá tegyék a 
tanítóságot: a legnagyobb utálattal uta
sítja vissza minden keresztény tanító. A 
vesztegetés, a lélekvásár, úgy látszik, sza- 
badkőmives szokás. Ez:. jellemzi egész 
rendszerüket.' A keresztény erkölcs elitéli, 
a törvény börtönbe internálja a vesztege
tőt. De mit nekik a törvény ?!

Jegyezzék meg a .\-os testvérek, hogy 
a magyar keresztény tanítóságban alig fog 
akadni, akit ily nemtelen módon lehetne 
egy destruktív áramlat szolgálatába sze- 
gődtetni. Nemcsak mi, hanem akinek lel
kében a hitnek csak egy csepp szikrája 
ég, akit józan esze még nem hagyott cser

b en : elitélik, megvetik az ilyen eljárást, 
törekvést. , r

Továbbá az ilyen napfényre került; 
vakolás még "a homályosan látókat is 
meggyőzi arról, hogy mindaz, ami a sza
badkőművesség cégére alatt történik, az 
nem egyéb, mint világcsalás, hatalomra 
való törekvés, önérdek hajszolása . . .  Mi 
nem egy internacionális fajnak vagyunk 
népnevelői, hanem egy hagyományokban 
gazdag, fényes múltú keresztény nemzet
nek. így fölrúgjuk azt a segítséget nyújtó 
bőségszarut, amelyből a megpróbáltatások
nak kitett, nyomorgó tanítóság boldogulá
sát akarják kiönteni. Nem, nekünk nem 
kell az a piszkos kéz, amely földi boldog
ságot igér és ugyanakkor belemarkol lel
kűnkbe és cserébe kívánja, követeli annak 
egész, gazdagságát.

Jól tudjuk, hogy a magyar tanítóság 
elégedetlenségét akarják kihasználni. Föl
tolják magukat a szabad egyesület által 
önzetlen barátoknak. A tanítóság megszo
rult anyagi helyzetét uzsorás módjára ka
matoztatni akarják. De ez aligha fog si
kerülni.

A keresztényszociális tanítóság átlá
tott1 szitájukon.- Megalkotta a kér. szociá
lis szakosztályt és ma már több ezer tisz
tán látó kér. tanító e szociális szakosztály 
keretében saját erejéből jogainak és iga
zának tudatában megvívják anyagi és er-

Az anya utolsó útja. \
— A „Fejérmegyei Naplóa eredeti' tárcája. —

I.
Ervin most 24 éves és az egyetemre jár, 

mint medikus. Négy éves kis gyermek volt ak
kor, midőn édes mamája napokig hiába várta 
haza az édes apát. Elutazott, de nem mondta 
meg,'hova megy; s többé vissza se jött. Keres
ték, de hasztalan. Eltűnt örökre. Kiüldözte ottho
nából és ismeretlen idegenbe kergette őt a kár
tya, a tönk, a szégyen. Él-e még,meghalt-e már, 
hol és merre jár, még ma se tudja, se az anya, 
se a fia.

Húsz éve már, mióta áz édes anya vállai 
egyedül viselik az életnek és Ervin nevelésének 
terhét. Mint gyászos felhők úgy úsztak el ez 
évek Ervin feje fölött, de ő e sötét felhőket nem 
látta, mert az édes anya szerető keze eltakarta 
azokat fia előtt. Az anya hajába ezüst szálakat 
font már a gond s mély barázdákat szántott ar
cába a nélkülözés. Ő maga száraz kenyéren élt, 
fütetlen szobában lakott s foltos ruhába öltözött, 
csakhogy fiának kerüljön puha kenyérre, legyen 
szép ruhája, meg meleg szóbája. A sok köny

szemeinek tiszta kék színét is már szürkére ta
gozta, de azért nem érezte boldogtalannak magát, 
mert szeretett és remélt. Szerette gyermekét egyet
len és minden reményét. E kettős érzés volt az 
egyetlen napsugár az anya gyászos életének 
egén.

Mostanában azonban mintha ködbe bur- 
kolódzón tekintene be ez egyetlen napsugár is 
az anya kis hajlékába. A vergődő anyai szívnek 
képzelődése volt-e ez, vagy pedig látnoki előér- 
zete annak, hogy vannak nem teljesült remények 
is e világon — ki tudja ? Az bizonyos, hogy 
Ervin már rég elszakadt az anya közelségéből s 
most épen, ott él egy világvárosnak Babylonjá- 
ban. Mi mást tehet az anya, mint megkétsze
rezi imáját gyermekéért. Az ima visszalopta szi
vébe az éltető erőt, a reményt.

Már néhány hónap óta nem jött levél Er
vintől. Mi lehet ennek oka? Talán beteg? Ez 
volt az édes anya, mint minden anya első gon
dolata. Nemi ez nem lehet! Az ő elkényeztetett 
fia tudatná ezt anyjával. Ugyan mi mást jelent
het e hosszas hallgatás, minthogy elhidegült tőle 
fiának, a szive? De vájjon miért? E . kérdés tövist 
szúrt az anya leikébe. Asztalhoz ül, levelet ir 
fiának. Talán a kérdések özönével halmozta tele 
a levelét, hogy kipuhatolja fiának a baját? De

hogy, az anya ismeri gyermekét. Ervin anyja is 
ismerte fiát. Eltalálta gyermekének b a já t; a fájó 
idegre tette rá  kezét, mert a  beteg feljajdult. A 
gyógyító kezet azonban ellökte magától.

Nem csalódott sejtelmeiben az anya. Néhány 
nap múlva levelet kapott Ervintől.

— Anyám — irja ő e levélben — bár sze
retlek, de elveid már nem nékem valók. Itt más 
a légkör, mint a melyet otthon szívtam magamba. 
Hinni nem tudok. De lehet-e hite annak, ki ké
telkedik abban, mit gyermekkorában tanult. Imád
kozni sem szoktam, mert imádkozni meg csak 
az tud, kinek hite van. Azért is ne zaklass gyer
mekkori emlékeimmel. Én se leszek már többé 
terhedre . . .

Tovább nem olvashatta az anya, kiesett a  
kezéből fia levele. Ájulva borult kis varróasztalára, 
s a csendes szoba hangos lett az anya zokogá
sától. Az anya elveszett gyermekét siratta. De 
mintha érezte volna, hogy vértanuságának ko
szorújából hiányzik még egy virág, megállította 
könnyeinek árját s elhatározta, hogy visszaszerzi 
fia szivébe a hitet, önmagának, az anyának pe
dig a gyermeket.

Vonatra ül, hogy meglátogassa fiát. Kis 
hónapos szobájában egyedül találta Ervint. Az 
anya csak rideg márványszobrot ölelt magához,

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
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kölcsi függetlenségükért azt a harcot, 
amelyhez a szabadkőműves tarsasagt^oly 
nagy^kegyesen nyújtotta oda pc^p-karjmt.

A szabadkőművesek mentet^ duhon- 
ffőbben fogják ostromolni,.az egyház védő 
sáncait, a hitvallásos iskdlákat :r az isko-
Iák tanítóit annál erősebb falanxként ta
lálják szemben magukkal.

Nekünk nincs szükségünk szabadkő
műves emelőrudra. A  IV. egyetemes kat- 
holikus nagygyűlésen a kér. szociális szak
osztályban a szabadkőművesek által any- 
nvii-a^ lesajnált és különféle titulusokkal 
lölruházott tanítóság kifejezést fog adni 
kívánságainak. Sem a hitét nem fogja 
megtagadni, sem keserűségét, elégedetlen
ségét elfojtani, a való helyzetét elpalástolm.

A keresztény tanítóságot a szabad
kőművesek eme vásárlási kigyócsipése, 
tudjuk, hogy most fokozottabb tevékeny
ségre fogja serkenteni. Mert ezután nem
csak iskoláink falain belül leszünk csak jó 
keresztény szellemű tanítók, hanem ezt 
megsokszorozva kivisszük a társadalomba, 
a népmilliók közé is.

Ha eddig csak a gyermeki lelkekbe 
plántáltuk'a keresztény szellemet, ezután 
olyan keresztény szellemű szociális intéz
ményeket is alkot a tanítóság, a melyek 
ledöntésére, fölrobbantására jókora^ adag 
szabadkőműves bombára lesz szükség.

A szociális irányú munkábaszállásunk 
már régebbi keletű. Sok intézmény kö
szöni létét, életét a tanítóságnak. Ezeket 
kell most megsokszorozni, ezekbe kell uj, 
friss, lüktető életet vinni. A szabadkőmű
vesek segédcsapatja, a szociáldemokrácia 
most újból a falvak jogtalan, szegény né
pére veti ki hálóját. A keresztény tanító
ság ezzel szemben a jogtalan, elhagyott 
népet keresztényszocialista egyesületekbe 
tömöríti. Saját küzdelmét kapcsolja össze 
a nép érdekével, dolgozzék azokért is, a 
jogtalan népmilliókért, akik a bizonytalan
ságnak vannak odadobva. A fizetett ex-

poziturákat,keressék, a szabadkőművesek 
máshol. A^a^itóság ^rős kere^éöyssgfc 
ciális szellemű munkája nevetségessé e n m  
lenné, 'sikertátenné Jog team-mindéit s 
badkőműves aagyofcakarási Ezt pedig r 
fogja tennif-a m a^ar tanítóság !• - i

Ezzel a lelkeshangú, világosan látó é b e r r e  
valló cikkel kapcsolatban örömmel konstatáljuk, 
hogy a magyar tanítóság óriási többsége rendü
letlenül kitart őseitől örökölt hite, hazaszeretete s  
eddigi becsületes iránya mellett. Hétről hétre job
ban kibontakozik a tanítóság állásfoglalásának 
képe, melyben kevés örömüket fogják találni a 
szabadkőműves-szociáldemokrata heccelők. _

Az „Uj Korszakék" alaposan elszámitották 
magnkat. Előttük két példa lebegett J a 
jukat megindították. Az egyiket az állatvilágból 
vették, ahol tudvalevőleg a konc nagy szerepet 
játszik az apportirozás művészetének közlésénél.
A másikat a munkásokat bolonditó szociálde
mokrácia szolgáltatta.

A példák tagadhatatlanul lelkesítők, de az 
alkalmazás nem vált be. A tanítók elvegre-is in
telligens emberek, kiknél az ugratás nem megy,
olyan könnyen, mert átlátnak a szitán.

Hogy ez így van s a szabadkőművesség
nek porbahull a pecsenyéje, arról nap nap után 
hangosan beszélnek az ország legkülönbözőbb 
részein tartott tanitógyülósek határozatai.: Múlt 
héten a temesvári és délvidéki tanítóság rúgta fel 
az Uj Korszaktól féléje dobott koncot; a komá- 
romvidéki tantestület, foglalt egyhangúlag állást a 
tanitólelkek megvásárláséra: irányuló szabadkő
műves manőverré! szemben és az eperjes-egyház- 
•megyei tanítók alakították meg uj .egyesületüket 
a katholikus tanítók erkölcsi és anyagi érdekei
nek előmozdítására. * a .

Mindmegannyi pompás felelet a balekfogára 
szervezkedett páholyoknak s dér azok zöld ve
téseire, kik azt hitték, hogy a magyar tanítóság
nak nincs hőbb vágya, mint hogy keblére ölelje 
a Jászi-Somogyi-Bokányi kompániát.

. —  J l _
1

rését m m  
n i n d m m - 15 m
yettéká# titkán. 
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midőn fiát karjaiba zárta. Leült és beszélt sokat 
és szépen, az édesanyák szeretettől áradó, méz
édes nyelvén. Ervin hallgatott. Remélt az anya. 
Kért, könyörgött újra:

— Mindenre, ami szent előtted — apád 
emlékére, anyád szeretetére — kérlek fiam, légy 
ismét hivő és nemes.

. De a földnek legnagyobb hatalma, az édes 
anya könnye sem tudta bevenni azt a büszke 
várat, melyet Ervin szivébe a hitetlenség épített. 
Kemény jégpáncél ez a lelkeken, melyet megtörni 
sem a lángész, sem a szív, hanem csak a ke
gyelem tud.

— Ugyan anyám — tör ki Ervin — hagyj 
nekem békét, maradok mi vagyok s ezzel felállt.

Az anya megértette, hogy most már távoz
nia kell. Vért^nuságának koszorúját már befon
hatja; kitörülte szeméből a könnyeket s felállt. 
A bucsucsók ‘elmaradt. A búcsúszót is az anya 
mondta: '

— Haldokolva is érted imádkozom .fiam!
Imbolygó lépésekkel ért "ki az utcára. Mint

az alvajáró, a nagy városból és zajából mit se 
látott, mit se hallott; azt sem tudta, most ébren 
van-e, vagy csak álmodott. Ó bár álom lett volna 
mindez 1 ‘

v Házáért. Most már igazán nincsen senkije 
e világon. Boldog a z ,. ki szeretteinek legalább 
sirj&hoz ellátogathat. Neki még ily szomorú vi
gasztalásban sem lehet része. Az 6 szerettei , bár 
meghaltak,, sírjuk azonban még« nincsen,-mert 
csak az ő számára hálták meg. Újra' felveheti' a 
gyásztátyolt, hisz ú j> halottja van.

' ‘ E második gyászban i á z  ;élet már&nagyon 5 
nehéz - volt az- anya s?ánaárar Hi8z - ö re^f is volt

ÚJDONSÁGOK:
— Eljegyzés. Dettrich Gyula cs. kir. 

huszár főhadnagy eljegyezte Dettrich Ma
riska kisasszonyt, néhai Dettrich Zsigmond 
földbirtokos leányát.- -

már. A z a z  egy nap.1 a  melyben fiát utoljára 
látta, nagyon megöregitetté őt. Fárasztatotta á 
munka már azért is, mert mindig csak magára 
kellett dolgoznia, nem volt senkije, a kiért dol
gozhatott volna. Mert az igazán szerető szívnek 
csak az a munka könnyű, a melyét másért vé
gezhet. Halálát' azonban még nem: kívánta. Sőt 
élni akart, mint az, kire áz életében még valami 
feladat vár. Ugyan jó anya, mi célja lehet még 
életednek ? Ugye e kérdésre felelni csak az az 
Isten-anya-képe tudna, mely előtt oly sokat 
térdepelsz ?

 ̂ Elmúlt a második húsz. esztendő is s ez 
idő alatt az anya és fia nem is látták egymást, 
s még levélben sem találkoztak egymással. E  
második 20 év alatt csak az ima volt az egyet
len hid, amelyen az anya fia közelségét még 
kereshette. Erős végtelenbe nyúló, égi hid volt. 
Erős hittel hitte is az anya,. hogy csak ez
szett fiát tal61hatja’ meg még egyszer elve- 
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volt. A jelentések tudomásul v é te te .y tá n fo ly ó  
ügyeket tárgyaltak. " ~ ‘

— Közigazgatási bejárás. A kereskedelmi 
miniszter a balatonvidéki vasút vonalán. levS 
Polgárdi-szőlők állomás kibővítésére nézve elren
delte a közigazgatási bejárást, mely Ney Ferenc 
kir. tanácsos főfditgyeiS közbejöttével e  hó  í&-án 
fog megtörténni.'

— Sarkot# István. Az utóbbi időben nagy
port vert föl e név. A Zichy-Sárközy-aöér, Sár- 
közynek a nemzeti kaszinóból való kigolyózása 
mindenki előtt ismeretes.. Sokat besaélgettek az 
emberek és sokat írtak a z . újságok arról is, hogy 
mit fog tenni ezekután Sárközy István. Hát azt 
tette, amit talán leghelyesebben cselekedett teljes 
életében : Hétfőn délután búcsút mondott Euró
pának, áthajózott Amerikába, hogy ott uj életet 
kezdjen.  ̂ . V: ’• • ■ .. . . . . .  .

—  Jóváhagyott alapszabályok. A Székesfe
hérvári Kereskedelmi Társulat alapszabályait a 
belügyminiszter jóváhagyta. ^

—  A III. oszt. kereseti adókötelesek adó
já ra  vonatkozó adókiszámitási javaslatokat ma
gukba foglaló lajstromok Maron István adóügy
osztály vezető számvevő (városház földszint 3. 
sz.) hivatalban 8 napi közszemlére mai naptól ki 
vannak téve azon célból, hogy azokat mindenki 
megtekinthesse és az őt, vágy másokat illető adó
javaslatokra nézve észrevételét a  lajstrom köz
szemlére kitételének ideje alatt a  kir. pénzügy
igazgatóságnál, azontúl pedig a kitűzött tárgyalási 
napig az adókivető bizottságnál szó- vagy írás- • 
belileg előterjeszthesse. Á fent hivatkozott tör-: 
vény értelmében közhírré tétetik, hogy az 
1911— Í2 évre lérvénnyel ; bíró adók alapjául ' 
szolgáló javaslatok tárgyalása a közszemlére 
kitett w lajstromban foglalt sorrendben az arra hi
vatott kivétő bizottság által a  városház nagyter
mében . a félékkel Írásban közlendő napokon és 
sorrendben fog megtartatni. ; „ .

—  Megsemmisített válaszfások. Az, Orszá
gos Munkásbiztositó pénztár a Székesfehérvári 
kerületi munkásbiztositó pénztár összes tisztvi
selőinek a választását megsemmisítette. A hatá
rozat indokolásában az van j hogy a véglegesített 
tisztviselőket sem lehet csak úgy egyszerűen be
sorozni, hanem minden egyes állásra külön pá
lyázatot kell hirdetni. Nem hagyták jóvá az igaz
gatói állásra kiirt pályázatot sem, mert a tisztvi
selők fegyelmi és illetmény szabályzata sem nyert; 
még jóváhagyást.

— A nyári zsebmenetrend, mely Székesfe
hérvárt érintő ós a Dunántúl közlekedő vonatok 
menetrendjét foglalja magában, megjelent. A csi
nos kis füzet kapható minden könyvkereskedés
ben és dohány tőzsdében.-Ara 20 fillér. •

— Sajtóvétség. Eisler Adolf a néhai
Függétlen Székesfehérvári ‘Újság..kiadótu
lajdonosa csak 10500 korona kauciót tett le, 
dacára, hogy politikai napilapja után 21000 
koronát kellett volna letennie. Eislert emiatt 
a kir. törvényszék i ,  hó 3-án 40 korona fő 
és 20 K. mellékbüntetésre ítélte. Az ítélet 
jogerős. Eisler A dolfnak'dr. Steiner Jákó 
volt a védője. ‘Az. ügjriréd védbeszédóbáh" 
többek között azt mondotta, hogy a kir. tör- 
vónyszéknek tudomása , van. arról, hogy a.; 
Székesfehérvári Friss Újság, mely a hóm -' 
lokán viseli a „Politikai napilap": felírást, a 
mai nap is 10500 korona kaucióval bit 21000 
korona helyett. Hogy a vádhatóság ezüg^r 
ben miért nem intézkedik, azt nem keresi.; 
Csupán-azt kóri^ hogyha a Sz. Friss Újság, 
mely felírja, hogy politikai napilap; s -mégis 
elég tőié lOSOO kor. kaució, Eislert sé bün
tessék meg, iia  áz a nem is mindennap meg? 
jelent újságért csak * ugyanannyi kauciót 
tett' le. ' ■ ' ■- ' - ~ ' ‘
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5 1911." május ?4.'-------- — ------------------------------
Jj — Ketekéa-pörök. A székesfehérvári kir.,
l, törvényszéWegy tucat olyan sajtőpört tárgyalt e hé>

I
ten, am elyek -Ketskés Eleknek, a különös múltú -, 
és, minden áron a feltűnést kereső belvárosi kán-* 
tornákká személyével vannak kapcsolatban. Kets
kés Elek — mint tudvalevő, —  szereplém7 visz- 
ketegben .szenved, igy lett véletlenül- szérkesztő- 
ségi tagja k é t helybeli lapnak is, a melyek azon* 

,3 bán akkor érezték magukat legboldogabbnak,;* a  
--i mikor megszabadultak nem' áldásós - munkássá

gától. Azután egy garmada > panasz i érkezett el- 
’ lene, a meíyek hivatalimulasztásokkal yádolták őt. 
"k Ezek a perek évek óta folynak már s valószínű-. 
,j£ leg éveken keresztül fogják még gyötörni a  szé- 
f l  kesfehérvári szentszéket, mig végre Ítéletét fognak 

bennük hozni. Hogy mily kellemes ilyen ügyek- 
i:|  kel foglalkozni, a  tanuk légióit kihallgatni —  
| f  könnyen elképzelhető.- Ketskés ; egyéniségének 
ff azonban igen megfelelő volt, hogy miután a 
|  szerkesztői irodák megszakították vele a  munka
I  társi összeköttetést, a maga: szakáiéra kezdett 
1 lapot szerkeszteni. Még pedig vicclapot. Eriinek 
I a vicclapnak az volt az érdekes, és jellemző tu- 
I  lajdonsága, hogy vicc nem volt benne. Hanem 
I  az volt benne a  vicc, hogy a firkáiója; minden-
|  kit támadott, a ki nem tetszett neki, de úgy
|  támadta, hogy pört ellene indítani nem lehetett,
» mert az ügyessége abban merült ki, hogy a 
3  büntetőjogi paragrafusokat kikerülje. Mindenki 
% ráismert arra, a  kit megsértett és becsületében gya- 

lázott, de lehetett esetleg másra is érteni s ezért a 
törvény elé senki se vitte a dolgot váddal. Tárna

, dott papot, civilt, férfit, asszonyt egyaránt, a  ki a 
tola hegyére akadt s a k i a májának nem tetszett. 
Ekkor írták meg a lápok, hogy egy mindenes, 
egy köztiszteletben álló uriasszony szolgája, meg

; sokalván azokat a  brutális sértegetéseket, a me- 
, lyekkel Ketskés lapja a védtelen özvegyasszonyt 
. és annak családját illette, (ez a támadás is olyan 
"J volt, hogy mindenki tisztébáh volt íaz otromba

- \ ságival, de pörölni miatta-nem lehotett, mert az 
, írója hagyott hátul egy rókalyukat), a maga egy-

f
 szerű becsületességében fölcsapott lovagnak és 

az uxán  derekasan felpofozta Ketskést, igy akar- 
1  vén megfelelő elégtételt szerezni az indokolátlán 
% támadásokért. Érdekes dolog, hogy .Ketskés pert 
%  indított', a mindenes ellen, de nem a felpofozás 

hanem rablás miatt. Mivel azonban a vizsgálat 
t i kiderítette, hogy rablásról szó sem lehet, az ügyész

ség a mindenes ellen elejtette a vádat.
; . Ketskés „vicclapjának utcai elárusitását a
: polgármester a .  belügyminister jóváhagyásával
. beszüntette s igy a komiszkodó papiros kiszen

vedett. Ismeretes az a  hosszú huzavona, a mely 
a ; kántor illetékes fóruma'körül "óvekén át folyt. 
A vóros a megyéspüspök i s  a jogügyi,szakosztály . 
véleménye alapján magának vindikálta a kántor 

: feletti fegyelmi hatóság jogát. Az alapot erre a
4 Canonica Visitatio következő szószerinti: megái- 

lapitása ad ta : „a kántortanitót a városi tanács

■:l

alkalmazza és bocsátja el 6 hónapi felm ondás 
melleid A polgármester ezen szerződés alapján 
jelentést tett a közgyűlésnek a Ketskés ellen föl- : 
merült vádakról. A helybeli lapok referádát írtak 
ezen közgyűlésről jés leírták azt, a mit a polgár
mester Ketskésről mondott. Ketskés nem azok 
ellen indított pert, á kik Őt visszaélésekről vá
dolták, nem is a polgármester ellen, a ki 
a vizsgálat eredményéről .»á: közgyűlés előtt refe
rált, hanem a helybeli lapok ellen, a kik a köz
gyűlésen elhangzott polgármesteri jelentést bátrak 
voltak leírni. Összesen 17 pert indított ezen ügy
ben Ketskés Elek. Köztük 8 a héten került tár
gyalás alá. Olasz Pál 4 per alperese nem jelent 
meg s ezért Ketskés kívánta elővezettétését. Tóth 
Artúrt és Heckenast Kálmánt azért, mert a köz
gyűlésről referálták 160 kor. fő és 40 kor. m el
lékbüntetésre ítélte ^  tövőnyszék?; ugyancsak 
Tóüi Artúrba. mindenes pofonjaiért 50 kor.-fő és 
10 kor. mellékbüntetésre ítélték. Heckenast Kál
mánt-pedig: mert megírta" azt, hogy. Kecskés Ele
két állásától felfüggesztették 100 kor. fő" és 20’ 
kor. mellékbüntetésré itélté abiróság. ,

t A tárgyalás alatt azonban Ketskés Elek is
í megfeledkezett az- általa annyira kultivált óvatos-
‘ Ságról, i Azt mondottá ugyanis a polgármesterről 

hogy az „hazudottj“ í. hogy az ő: támadóját v„ái  
polgármester környezete bérelte fel.“ stb. stb. 
Ketskés ugy látszik azt • hitte, hogy Saára Gyula 
dt. közvetlen érdekeltje áz ő sajtópörének, te h á tr 
büntetlenül mondhat róla a mit ákar, Ez azon-

FEJERMEGYÉÍ NÁPLÖ.

bán — úgy látszik — _ vaskos tévedés és a pol
gármester már meg is tette ellene a feljelentést 
rágalmazás miatt úgy a  kir. törvényszéknél, va- : 
lamint a megyéspüspöknél,- aki a kántor fegyelmi 
hatósága. S mivel a  sértés közhivatali tisztviselő 
ellen -irányult, aki egyszersmind a város feje is, azt 
hisszük, hogy a büntetés súlyosabb lesz a pénz
büntetésnél. S ha a törvényszék elítélte az új
ságírókat azért, mert egy közgyűlésről referádát 
mertek írni; akkor a  logika szerint a rágal- 
mázás büntette aligha maradhat szabadságvesz 
tés nélkül. 4

—  Halálozás, özv. Rózsa Ferencné, néhai 
Rózsa Ferenc építőmester özvegye 77 éltes ko
rában meghalt. Temetése pénteken d. u. 5 órakor 
lesz a Gáz-utcából.

—  A spanyol csalók Székosfehéváron 
Árinak a svihák bandának,mely jelenleg Madridban 
székelj a «mi szerény őskoronázó városunkba is 
elért a keze. Áldozatul városunk egyik tekinté
lyes alakú mérnökét szemelték ki. Az esetről 
nem is merünk beszélni, mert hátha minket is 
„kiszemelnek," hanem beszéljen a rendőrség:

Fröschl János helybeli építész folyó hó 4 én ' 
egy Madriban, április hó 28-án kelt R. V. S. né
met levelet kapott, melyben az ismeretlen közli, , 
hogy bankbukás miatt le van tartóztatva, azon
ban 800.000 frankot félretett, mely összeget kof
ferban egy francia pályaudvaron helyezett el. 
Kéri, hogy ezen összeg átvételéért feltétlen jelent
kezzék, mely esetben az összeg egyharmad ré
szét átengedi. Ha azonban levelére választ nem 
kap, vagy a levél tartalfriát valakinek elárulja, 
úgy táviratilag értesíti társait, akik a legkegyet
lenebb módon fogják meggyilkolni. A választ 
Alberto Soto Metoreno Romanos 36. Principal 
Madrid-címre kérte az ismeretlen levélíró.

— Táncfüzér ke. A székesfehérvári kath.
legényegyesület 1911. máj. 7-én Távirda-utca 
6-ik számú helyiségében táncfüzőlrkét tart. Kez
dete este 8 órakor. Belépődíji személyénkint 40 
fillér. .

—  Efly ut körül. (Beküldetett.) A székes
fehérvári káptalan az etyekiek íégi óhajának ele
get téve az etyeki határban levő birtokából ötven 
katasztrális hold földet eladott. E  területhez a 
községnek egy dülőutja vezet, amelyet mindig 
szabadon használtak azok, akik a káptalannál 
mint aratók vagy cséplők'voíták alkalmazva. Ezen 
ut használatát Rák József községi bíró 1910-ben : 
a parcellázott födtulajdonosainak megtiltotta s ki- 
hirdettette, hogy a parcellásoknak azon sem gya
log, sem kocsival járni nem szabad, az ut végén 
árkot hányatott s tilalomtáblát szegeztetett fel. Ez 
ügyben f. hó 24-én volt a községházán a járás
bírósági tárgyalás, amelyen a községi bíró azzal 
védekezett,: hogy neki a főszolgabíró mondotta, 
hogy zárassa el az utat s azt is állította, hogy 
azt az utat az etyekiek nem használták; de mi
dőn több tanú egyezőleg mind bizonyította, hogy 
azt ez utat emberemlékezet óta folytonosán hasz
nálták, azt nekik soha senki nem tiltotta s csak 
1910-ben akarta az utat eltiltani, a biró is beis
merte,, hogy az utat használták s senki sem til
totta el, csak ő 1910 ben. A járásbíróság itéletileg 
kimondotta, hogy a parcellások szabadon hasz
nálhatják, azt eltiltani nem szabad s a bírót a 
perköltségekben elmarasztalta. ;

Irógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben •kaphatók Klöknér 
Péternél Székesfehérvár.
...  —  Tavaszi kabát. Táncos Lajos szombat
helyi illetőségű 23 éves csavargó folyó hó 3UáriV 
délután belopódzott dr. Strasser; Jenő ügyvéd 
Nádor-utcai irodájának d ő ^ b á j l^ ^ s ^ ja ^ - jf lg y . 

-E. B. jelzésű tavaszi kabátot és.égy puha fekete: 
kalapot mintegy 7Ó—80 korona értékben éllopott; 
A tettest ̂ az éj folyamán a rendőröké elfogták s 
az. ellopott ruhanemileket nála-megtalálták.. A 
rendőrség Táncos Lajost letartóztátta. -

> —  Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas.. Tapasztalatait, Kunz, .és Mózner bu- 
dapesti"elsőrátt'gir varrodájában 1 sajátította 
el. Láng Mariska Jókai-utca 20. '

3*

; —  Szerencsétlenség aFelmayergyárban., 
Súlyos szerencsétlenség történt tegnap duelőtt 
Felmayer-gyárban. Boda András‘?40 'éves'Szeder
utca 40. sz. alatti ’ lakos' gyári munkást’ a  ‘ gép1 
elkapta, jobbkezének* hüvelykuját leszakította s 
mind a  két karját összeégette:J A veszedelmesen 
megsérült m unkást beszállították a  Szent György 
közkórházba. ' '

—  Vakmerő legények. Nem mindennapi 
eset történt a napokban Lovasberény községben. ; 
Négy legény körmönfont huncutsággal’ akart egy 
leányt késő este a  lakáséból kicsalni, özv. Kal
már Istvánné Iovasberényi asszony József, nevű 
fia a napokban nősült, de már az esküvő előtt 
náluk lakott: a mennyasszony, Krencz Anna: - Áz 
esküvő előtti nap estéjén Rádosits István borbély- ’ 
segéd, Tar Pál . kovécssegéd, Assér A ntal; és 
Kovács Imre földmivés legények a menyasszonyt 
ki akarták csalni Kalmáirék házából, d e  mert gon
dolták, hogy az nem mégy olyan könnyen, csel
hez folyamodtak. Csendőröknek öltöztek, még 
pedig a következőképen : A kalapjaikhoz füvet 
tettek, ez volt a kakastoU; a vállukra jókora 
szőlőkarót kötöttek, a mi a szuronyos puskát 
helyettesítette, a baloldalukra fél darab karót 
kötöttek, ez pedig a szuronyhüvelyt jelképezte, 
így kiöltözködve azután odaállítottak özv. Kal
már Istvánné házának ablakai alá s ott bé- 
zörgetvén, á „törvény nevében" Krencz An- 
nuska kiadatását követelték. A szobában levők 
érthetőeri meglepődtek, de még a törvény nevé
ben előterjesztett kérelemnek, illetőleg követeié-, 
nek sem voltak hajlandók eleget tenni. Ekkor s 
„csendőrök" döngetni kezdtek az ajtón, ütötték 
az ablakokat, de a bentlevők olyan lármát csap
tak odabenn, mintha legalább is 20 an volnának. 
Maguk a támadók is ezt hitték és a nagy zaj 
hallatára el is menekültek. Másnap reggel Kai- 
márék panaszára az igazi csendőrök kinyomoz
ták az ál-csendőröket és feljelentették őket a  
helybeli kir. járásbiióságon.

—  Egy öregember halála. Rácz István
helybeli szeder-utcai lakos, törődött öreg
ember, nehány nappal ezelőtt azzal a ké
réssel állított be Jungbluth Károly mohai 
molnárhoz, hogy. adjon neki helyet nehány 
napra, mig az iratait beszerzi, mert — mint 
ő mondotta — felesége elzavarta hazulról,, 
hogy menjen kenyeret keresni. A derék 
molnár helyet adott a  hajléktalan öregnek 
sőt a déli és estéli harangszókor az asz
talához is ödaültette. Együtt vacsoráztak ked
den este is, midőn Rácz István evés közben 
hirtelen rosszullett. Ki akart menni a friss 
levegőre, de csak az ajtóig ért és ott össze
rogyott. Mikor fölemelték, borzadva látták, 
hogy az öreg Rácz halott.. Bejelentették az 
esetet a hatóságnak. Dr. Schlesinger Élés 
járásorvos tegnap kiutazott Sárkeresztesre 
ős megállapította, hogy a törődött, régen 
beteges: öreg végelgyengülés következtében 
halt meg. . ; .

SZIKUAZ.
Hogy sok az eszkimó és kevés a fóka, ezt 

a színészeknél is konstatálhatjuk. Annyian van
nak, hogy rendes, évre szóló szerződés és rend
szeres kerület nem is juthat már számukra. 
Egy csomó színész — kerek húszán — igy ve
rődött össze társulattá és így jutott el hozzánk. 
A társulat jellege staggione, a mi magyarul any- 
nyit jelentene, mint „tneg-megálló" társulat.

Ebből azonban ne gondolja senki,; hogy . 
Könyves Jenő .társulata nem a legjobb erőkből 
verődött össze. S ő t! Hiszen Pesten egész serég 
elsőrendű drámai erő, avatott szinész kóborol az 
utcán és könyörög, hogy egy pengőért körmöl- 
hessen. Nagy a szinésztefmelés. A , magyar fia
talság nem a produktív pályát keresi, a hol pénzt 
lehet csinálni, hanem:, a  dolgosa megy Amerikába,, 
a középiskolát végzett pedig; úgynevezett intelli
gens pályára. Mert lakkban,’ frakkban sokkal kel- , 
lemesebb,; koplalni, m int bekormosodott - kézzel- 
pénzt keresni. ;, Pardon! ezért a  kiruccanásért l: 
hiszen; ezzel nem Könyves Jenő társulatát akar
tuk illetni,1 inkább, csak ugyr/ általában a magyar:' 
közáUapotoksebeirőlbesZéltünk. ' - r .

Tehát1 Könyves Jenő egy elsőrendű erők-í 
ből összeáUott színész-truppal jelent meg nálunk, 
Dolgos, szorgalmas, munka után élő ém berek
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a kiknek meg-kell verejtékezni a gázsijukért. 
Súgóra csak a sugólyuk fo ra^a  után gondolunk 
mert méa a suttogását sem halljuk (egyébként a 
kiabálásához szoktunk.) Nótát nem hallunk tő
lük — az nagy apparátussal járna. — sőt még 
a fölvonásközi muzsika is .hiányzik — a mit 
persze sajnálva nélkülözünk. ,A drámákat, tragé
diákat és vígjátékot mesésen tudják. Kidolgoznak 
minden szót s mivel jól .tudják, hogy mit fognak 
öt perc múlva mondani,, nem történhetik meg, 
hogy a vidám arcukat egy pillanat alatt, akkor 
kell besavanyítani, mikor a súgó másodszor 
kiabál rájuk. TI

Az első est hőse a direktor:; volt: Ibsen 
Kísértetek cimü drámájában, amely a Balkánt 
kivéve az egész világot bejárta. Őszintén szólva, 
nem szeretjük Ibsent. Az ő ködös, norvég világa, 
ahol az emberek . elfelejtenek vidámak lenni — 
nem a mi könnyű, magyar vérünknek való. A 
Kisértetekben is egy szörnyű sorsot ábrázol. Egy 
lump, könnyelmű, részeges apának a fia átörökli 
az apa szervezetének, bűneit és büntetését. Ott 
előttünk őrül meg és vergődik, a mig, hátunkat 
borzongatva, meg nem hal. Ez is előttünk. Gye
rekeket persze nem lehetne a megnézésére invi
tálni, mert félévig fölriadnának álmukból annak 
a szörnyű arcnak a látásakor. De hogy Könyves 
Jenő mesésen játszott, az bizonyos. Bebizonyí
totta azt, hogy ő nagy művész és ha a fehér
vári közönség azt hinné, hogy az ő társulata a 
számüzöttek szomorú serege — hát nagyon csa
lódik. Kívüle szívesen dicsérjük Kovács Margitot, 
aztán Alapi Kálmánt, a szorgalmas, lelkiismeretes 
és mindig erősebb Alapit Valamint Szász Annát, 
aki az anya kétségbeesett lelkiállapotát rajzolta 
elénk. Többen jóformán nem is voltak a szín
padon.

Tegnap, szerdán, már vígjátékkal lépett 
Könyves a közönség elé. Egy hiányt természe
tesen konstatálunk, azt, hogy a társulat nagy 
tömeggel nem léphetvén a közönség elé, két-há- 
rom szereplőnél többet alig látunk a színpadon. 
Ezek persze párbeszédekből építik fel a mesét. 
Tehát nem események zajlanak, hanem két há
rom szereplő beszéli el azt, a mit mi 'jobb szé- 
retnénk a szemünk előtt megtörténni látni. így 
történik hogy azután az Anatol élső fele kevésbbé 
érdekli a közönség legnagyobb részét, a mi 
kor párbeszédek rajzolgatják meg azt a mesésen 
könyelmü lelkű embert, aki mindennap mást 
szeret. De ha  volt türelmünk égy ügyes, szel
lemes tárcaírónak, Schnitzlernek a lélekrajzát a 
tárca közepéig figyelni, akkorkitünően mulattunk 
a negyedik s főleg az ötödik felvonásban, a mi
kor a következetesen, több oldalról fölépített Ko
mikum összecsusodott és kacagtató voltában mu
tatta be a szerelemeslelkü Anatolt, a kinek meg 
keli házasodni, ha tetszik, ha nem.

A játék egész összességében pompásan ki
dolgozott, szóval igen jó volt. László Tivadar, 
Vámos Gizi, Könyves Jenöné, Ligeti Angéla, 
Saáry Margit, Kovács Margit, Alapi, Szepesy, 
Bónyi igen jól játszottak. Az első előadásnál 
gyenge félház, a másodiknál már erős félház él
vezte a pártolásra méltó színészek játékát.

Heti műsor:
Csütörtök: Meguntam Margitot 

és A miniszter előszobája.
Péntek : Kaméliás hölgy. (Zóna.) 
Szombat: Utánnam.
Vasárnap: Délután: Szabin nők. 

(Félhelyárak.) E ste : Kazár földön.
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Metoreröre berendezett kocsi

-......—  gyártótelepe. = = =

0!let: S z tta íeb é rv á rTolnai-utca 16. Simor-utca 35-

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat,. kere
keket és a hozzá tartozó farészeket. .

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező ős nyerges munkákat jutányos 
-----------áron eszközöljük. — — —

Hirdetések felvétetnek
Szent István-tér I sz.

Hasított akácfa,;
|  szőlő karó
| |  5 sukkos, vajtai állomá- j 
p  sori vaggonba rakva
^ ezrenkint
I S O :  k o r o n a

Megrendelések: gróf 
Zichy Aladár érdé-1 
szeti hivatalához Vajtára 1 
(Fej érni.) intézendők.

w!f N W M t H C H W
Házilag készítettéit, teljesen uj, 20 
drb. Boconádi kettős (két méhcsa

lád számára készült)

i  k a p t á r
“  . . . e l a d ó ,  :

A kaptái eleje zsaluzott, kettős fala 
mohával: kitön^ötti fogazott kijáró 
szükitővel, küszöbdeszkával, hátul” 
üvegablakkal, drbja 20 k.-értkapható

Árpád Jenő főtanitónál Pátka.

O « 03 p, <X> **
E .affi ‘5 ca sO =3
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ÜZLET ÁTALAKÍTÁS,
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket ánagy- 
báni osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és

fűszer és csemege kereskedéssé
alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb 
minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára
kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére.

Szives pártfogást kérnek •

PINKÁS Z SIG M O N D I FIAI.

-  Saját pörköldénkben előállított naponta frissen pörkölt kávék. '

Halak, Conservek, Likőrök.
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BANDL FERENC éttermei és JL
Tisztelettel értesítem a n. ó. közönséget, miszerint sikerült a világhírű

Pilsemi ősforrás- sör
a Pilseni Polgári Serfőzde kiváló termékének kizárólagos kimérési jogát 
Székesfehérvár városára megszerezni ős ezen elsőrendű sör - *

kizárólagos kimérését április, 30-án
kezdtem meg, újonnan átalakított étterad helyiségeimben.

Hogy módomban legyen a n. ó. közönséget szakszerűen kezelt állan-, 
dóan friss csapolásu Pilseni ősforrás sörrel kiszolgálni, költséget és fáradsá
got nem kímélve amerikai rendszerű hűtőkamrát építtettem és azt a legmo- 
demebb légnyomása kezelési készülékekkel láttam el.

Kérem a n. ő, közönség szives támogatását és vagyok kiváló tisztelettel

. [Bandi F e r e n c ,
a székesfehérvári pilseni sőrcsárnók tulajdonosa.

- / .A

Pilseni 8ÖrcsárnoÍá Székesfehérvár.

Nyomatott aa Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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